

Protokół Nr 4/19

z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji z 26 sierpnia 2019 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego Trzcianki w godzinie od 14.00 do godz. 14.30.

W posiedzeniu udział wzięli:

1. członkowie komisji, zgodnie z załączoną listą obecności,
2. Pan Krzysztof Wojciech Jaworski - Burmistrz Trzcianki.

Ad 1) Otwarcie posiedzenia.

Posiedzenie komisji otworzył Przewodniczący Komisji pan Łukasz Walkowiak, witając wszystkich obecnych na posiedzeniu.

Ad 2) Przedstawienie porządku posiedzenia.

Przewodniczący przedstawił porządek posiedzenia, który został przyjęty przez Radnych w głosowaniu za - 4, przeciw - 0, wstrzymujących się - 0.

Ad 3) Przyjęcie protokołu numer 2/19 z dnia 7 marca 2019 roku oraz protokołu numer 3/19 z dnia 10 czerwca 2019 roku.

Komisja przyjęła protokoły w głosowaniu za - 4, przeciw - 0, wstrzymujących się - 0.

Ad 4) Rozpatrzenie i wypracowanie opinii, co do zasadności skargi na Burmistrza Trzcianki.

Przewodniczący przeczytał treść skargi pana Waldemara Borowskiego.

Radna Durejko zadała pytanie, czy Komisja działa już legalnie, dlaczego rozpatrywana jest skarga skoro komisja nie jest jeszcze legalnie?

Przewodniczący poinformował, że w Ustawie o samorządzie gminnym jest napisane, że jeżeli Rada Miejska wprowadza komisję, to komisja działa obligatoryjnie, natomiast tryb i zasady działania muszą być określone w statucie.

Radna Jadwiga Durejko zaznaczyła, że odgórnie jest przepis, że należy powołać komisję, żeby komisja działała musi spełniać warunki. Ustawa nakazuje wprowadzić komisje do statutu. Nieważne jaki ten statut jest, powinna być uchwała wprowadzająca komisję do obecnego statutu, a nie czekać aż pozostałe zmiany zostaną wprowadzane,

skoro komisja statutowa nie działa. Radna Jadwiga Durejko poinformowała, że zasięgała opinii prawników, którzy mówili, że działania komisji skarg, wniosków i petycji są bezprawne.

Radny Witold Perski odniósł się do słów Radnej Jadwigi Durejko i stwierdził, że jeżeli ustawa jest prawem wyższym niż prawo statutowe gminy to warto poradzić się prawnika.

Radna Jadwiga Durejko poinformowała, że rozmawiała z prawnikiem, który specjalizuje się w prawie samorządowym i odpowiedź była taka, że ustawa wyraźnie nakazuje powołanie komisji, które my zrobiliśmy i jest to zgodnie z ustawą, ale żeby komisja mogła działać to jej warunki działania określa statut. My, jako gmina mamy aktualny statut i powinniśmy wprowadzić do paragrafu odnośnie Komisji Skarg Wniosków i Petycji naszą komisję i pracować. Zadanie zostało w połowie wykonane, tzn. powołaliśmy komisji, ale nie ukierunkowaliśmy tej komisji, nie osadziliśmy jej w prawie.

Burmistrz odniósł się do słów Radnej Durejko stwierdzając, że ustawa na którą powołuje się radna określa ramy funkcjonowania komisji, są cele dla których jest ona powoływana, czym ma się zajmować, tzn. rozpatrywać skargi, wnioski i petycje. W propozycjach do zmian statutowych nie będą powielane te zapisy ustawowe, wzmianka będzie krótka odnośnie komisji skarg, wniosków i petycji. Wiele jest odstępstw od ustawy w naszym statucie. Ustawa teraz reguluje pracę w tym zakresie, w którym nasz statut nie jest aktualny, czy nie jest zgodny.

Przewodniczący Komisji Łukasz Walkowiak powołał się na ustawę o samorządzie gminnym, która mówi, że komisja skarg wniosków i petycji ma charakter obligatoryjny, jeżeli Rada Miejska powołuje do życia komisję to my, jako komisja na podstawie ustawy o samorządzie gminnym możemy działać, a w statucie możemy określić nasze wewnętrzne działania, tryb pracy, ale ustawa daje możliwości.

Radna Durejko stwierdziła, że kiedy powołaliśmy komisję statut był ważny.

Burmistrz dodał, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji jest komisją, która działa ad hoc, zwołuje się posiedzenie, kiedy wpłynie skarga, wniosek lub petycja.

Radna Jadwiga Durejko dodała, że statut jest ważny, a my zachowujemy się

jakby statut był nieważny. Chcemy wykonać zadanie, ale nie możemy. Nie mamy określonych ram pracy.

Radny Perski dodał, że Komisja Skarg Wniosków i Petycji i Komisja Rewizyjna to komisje obligatoryjne. Stwierdził, że ma obawy czy jako komisja działają prawnie, bo nie ma zapisu w statucie odnośnie trybu pracy komisji. Ustawa nam nakazuje powołanie komisji, a my nie mamy tego w statucie. Zależy mu na informacji, czy działają zgodnie z prawem. Komisja Statutowa miała to uregulować, ale nadal nie ma zmian. Poddał pod przemyślenie czy rozpatrujemy tę skargę, czy zawieszamy ją na kilka dni, chciałby opinię otrzymać od prawnika, czy jest to prawne działanie.

Radna Durejko stwierdziła, że jako komisja są zawieszeni.

Przewodniczący poddał pod głosowanie czy radni są za **rozpatrzeniem i wypracowaniem opinii, co do zasadności skargi na Burmistrza Trzcianki. Radni głosowali za - 2, przeciw - 3, wstrzymujących się – 0.**

W wyniku głosowania nie została rozpatrzona i wypracowana opinia, co do zasadności skargi na Burmistrza Trzcianki.

Radna Jadwiga Durejko złożyła wniosek o wprowadzenie na najbliższej sesji uchwały, która spełni wymogi ustawy, polegające na wprowadzeniu do statutu zasad i trybu działania pracy Komisji skarg wniosków i petycji.

Przewodniczący stwierdził, że jako komisja w kwestii dotyczącej wprowadzenia do statutu zasad i trybu działania pracy Komisji Skarg, Wniosków i Petycji są zgodni.

Przewodniczący Komisji Łukasz Walkowiak zamknął posiedzenie komisji.

Protokolant

Przewodniczący Komisji

Ewelina Ćwiek

Łukasz Walkowiak

